ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 123/2020

DENOMINA  DE  OLESIA  MARIA  BERTOLDI  CORRENTE,  À
RUA  COM  ACESSO  PELA  RUA  ANTONIO  APOLLINÁRIO,
SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, NO BAIRRO CANHANDUBA.

Art. 1º - Denominar-se-á Olesia Maria Bertoldi Corrente, à rua com acesso pela Rua Antonio Apollinário,
sem denominação oficial, no Bairro Canhanduba.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Olesia  Maria  Bertoldi  Corrente é filha de Arduino Bertoldi  e  Maria  Bertoldi.  Ela  é  natural  de Rio  dos Cedros,  Santa
Catarina. Era casada com Januário Corrente, agricultor. Ela faleceu com 81 anos, no dia 14/02/2019. Sendo a mesma
sepultada no Cemitério da Itaipava.

Era uma pessoa muito determinada. No ano de 1960 veio a morar em Itajaí, no Bairro Canhanduba, onde permaneceu
até seu falecimento. Casou-se com Januário Corrente, nesta união tiveram um filho, Raul Corrente e 3 netos, Ricardo,
Rafael e Luiza e uma nora com o nome Ivete Maria Corrente.

Era uma pessoa muito determinada. Responsável acima de tudo, preocupada com a educação, moradia, alimentação
e saúde de sua família, não media esforços ao trabalho e assim foi como agricultora, que cultivava arroz, feijão, batata,
milho e gado de corte. Uma pessoa simples e muito trabalhadora.

Foi uma pessoa muito presente na vida da comunidade, pois conquistava a simpatia de todos.

Foi catequista na Capela de São Roque, e também fazia parte da liturgia da Igreja e também da diretoria da mesma
Igreja do São Roque. Em homenagem à trajetória brevemente descrita acima tem seu nome indicado no presente
projeto.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE SETEMBRO DE 2020

CÉLIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - MDB

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PSL

EDUARDO DE CAMARGO ASSIS
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PSL

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES
VEREADOR - DEM

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PL

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​